Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 10/2016

Aos quatorze (14) dias do mês de julho (07) de dois mil e dezesseis (2016), às treze horas e 1

trinta minutos (13h30min) na sala duzentos e doze (212) do Campus Porto Alegre do Instituto 2

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sito na Rua Coronel 3

Vicente, nº 281, no Centro desta capital, foi realizada a décima reunião ordinária da Comissão 4

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre no corrente ano, cuja pauta 5

compreendia: 1) Aprovação da Ata 09/2016; 2) Entrega dos processos analisados pelos 6

membros da CPPD; 3) Distribuição de processos aos membros da CPPD; 4) Relato da reunião 7

ordinária do colegiado da CPPD que ocorreu nos dias 07 e 08/07/2016 em Bento Gonçalves, 8

5) Contribuições para a minuta para normativa de gestão de recursos para capacitação de 9

servidores, 6) Assuntos gerais. Estiveram presentes os professores: Aline Grunewald Nichele, 10

Andréia Modrzejewski Zucolotto, Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira, Paulo Artur Konzen 11

Xavier de Mello Silva, Júlio Xandro Heck e William Jerônimo Gontijo Silva. Os professores 12

César Augusto Hass Loureiro e André Rosa Martins justificaram ausência. EXPEDIENTE: 1) 13

Foi aprovada a Ata 09/2016. 2) Os professores entregaram à presidente os processos 14

analisados no período. 3) A presidente encaminhou 9 processos para análise aos seguintes 15

conselheiros:  os processos de números 23368.000226.2016-58, 23368.000190.2014-13 e 16

23368.000451.2014-97 ao conselheiro Lúcio Vieira; o processo de número 17

23368.000182.2014-68 à Presidente Aline Nichele; os processos de números 18

23368.000229.2016-56 e 23368.000204.2016-52 à conselheira Andréia Zucolotto, o processo 19

de número 23368.000220.2016-45 ao conselheiro Paulo Artur K. X. de M. Silva e; o processo 20

de número 23368.000188.2014-36 ao conselheiro Júlio Xandro Heck. Para o processo de 21

número 23368.000200.2016-74 a CPPD local está estudando a composição da banca que será 22

constituída por um membro do IFRS e três externos à instituição. 4) Discutiram-se os pontos 23

da reunião ordinária do colegiado da CPPD que ocorrida nos dias 07 e 08/07/2016 em Bento 24

Gonçalves, conforme relato do prof. Paulo Artur e e-mail do presidente do colegiado (em 25

anexo), sendo necessário agendarmos uma assembleia para tratarmos da revisão da Resolução 26

082 a fim de atender ao disposto na Portaria 17/MEC, tal assembléia será agendada na 27

próxima reunião mas provavelmente ocorrerá em meados de julho, sendo 15/08/16 o prazo 28

para sugestões ao GT constituído pelo Consup; 5) Discutiram-se contribuições para a minuta 29

para normativa de gestão de recursos para capacitação de servidores e verificou-se que a 30

mesma já foi encaminhada ao Concamp em sua última reunião segundo relato dos 31

conselheiros Lúcio e Paulo Artur; 6) Nos assuntos gerais discutiram-se dúvidas relativas ao 32

processo 23368.000204.2016-52 e sobre a data da publicação do Edital de afastamento, a qual  33

aguarda publicação pela Reitoria de nova IN sobre o tema. Nada mais havendo a constar, 34

lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Porto 35

Alegre (RS), quatorze de julho de dois mil e dezesseis. 36

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

_______________________________________

            Andréia Modrzejewski Zucolotto

2ª Secretária da CPPD Campus Porto Alegre

Aline Grunewald Nichele ____________________________________

André Rosa Martins   justificou ausência

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________

César Augusto Hass Loureiro  justificou ausência

Júlio Xandro Heck ____________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira ____________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva ____________________________________

William Jerônimo Gontijo Silva ____________________________________

Ricardo Athaide Mitidieri  ____________________________________